mini est terra, et plenitudo ejus, et universi qui habitant in ea.

49. *Secus si justa alia causa concurrat.* — Dicitur autem notanter, ob solam infidelitatem, si enim injuriam inferunt Christianis, utique bello expugnari poterunt; ob hanc enim sibi illatam supremi principes justam causam habent, bello expugnandi injuriam inferentes, quoscumque etiam sibi subditos. Pariter bello expugnari poterunt infideles ob peccata, quæ injuriam in innocentium vergunt. Innocentes enim defendere permissum est a Deo, juxta illud Proverb. xxiv. Erue eos, qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses.

50. *Aut si infideles denegant licentiam prædicandi Evangelium.* — Limitatur etiam conclusio in casu, quo infideles prædicatoribus Evangelii resisterent, et denegarent licentiam prædicandi Evangelium, vel si subditis suis fidem a prædicatoribus audiendi, eamve suscipiendi recusarent licentiam; tali enim in casu ob injuriam illatam S. Evangelio, quod prædicari in universo mundo præcepit Christus *Marci*, xv: « Euntes in mundum universum prædicate Evangelium universæ creaturæ, » bello expugnari licite posse infideles, plerique fatentur cum D. Thoma 2, 2, q. 8, a. 8; Becanus, *de Fide*, cap. xiii, q. 4, concl. 3; Layman, lib. II, tr. I, cap. xvii, n. 3; Engel, h. t. n. 10. Et cum hæc causa apud infideles plerumque inveniatur, ansam eos bello juste expugnandi, fere semper habuerunt, et etiam-nun haberent principes christiani.

51. *Juxta communionem liberi infidelium invititis parentibus baptizari licite non possunt.* — Quæritur VIII. An Judæorum et infidelium liberi insciis, aut invititis parentibus licite baptizari valeant? Resp. I. Spectando communionem doctorum, ordinario loquendo de liberis hujusmodi, ante usum rationis id licitum non esse. Barbosa, in c. *Sicut Judæi*, h. t. n. 3, et ibi Abbas, ac Felinus, Navarrus, *Consil. 4, de Controvers. infidel.* D. Thomas 2, 2, q. 10, a. 12; Engel, h. t. n. 11, et communior aliorum, quos secuti sumus in Theologia nostra morali, tr. XIV, dist. 3, q. 1, n. 8. Ratio est, quia liberi infidelium ante usum rationis secundum jus naturale sunt sub cura parentum, quibus proin injuria contra jus naturale fieret, si illis invititis, liberi eorum baptizarentur. Accedit, quod valde periculosum esset, ita baptizare tales liberos, utpote qui remanentes apud

parentes (eis enim invititis auferri nequeunt) ex affectu erga illos, et seductione eorumdem facillime ad infidelitatem redirent, non sine injuria baptismi. Hinc neque Ecclesia unquam consuevit liberos infidelium invititis parentibus baptizare.

52. *Nisi in certis casibus.* — Dicitur autem notanter ordinario. Limitatur enim conclusio in nonnullis casibus.

I. Si proles a parentibus jam separata, iis amplius restitui non posset, aut non deberet, uti fit, si parentes jam sint mortui, aut a christianis in justo bello capti.

II. Si unus parentum altero dissentiente ad baptismum consentiat; quia tunc parentis consentientis voluntas justior in favorem prolis præferenda est.

III. Si proles ad usum rationis jam pervenit, aut pervenisse præsumitur, baptizarique velit, quia in iis, quæ concernunt animæ salutem, homo non dependet a parentibus.

IV. In articulo mortis: sicut et si liberi etiam adulti censentur perpetuo amentes, insciis vel etiam invititis parentibus baptizari valent; dummodo id in his ultimis duobus casibus absque gravioribus incommodis fieri possit; quia in his casibus cessat periculum perversionis, ac injuriæ baptismi, prout jam docuimus in Theologia nostra morali cit. loc. Imo:

53. *Valde probabile est, eos semper baptizari licite posse invititis parentibus, præsertim si adhibeatur debita cautela.* — Resp. II. Valde probabile est, Judæorum et infidelium liberos ante usum rationis insciis et invititis parentibus semper licite, quin et laudabiliter baptizari posse, præsertim si adhibetur cautela, ne a parentibus in odium fidei occidantur, et spes sit, quod religiose educari valeant. Scotus, in 4. distinct. 4, q. 9; Mastrius, in 4. *Disput. quæst. 4*; Sannig, tom. III, disp. 2, q. 13, citans Pontium, Brancatum, Hicquæam, et communem Scotistarum, cum quibus etiam sentiunt Joan. Andreas, Archidiaconus, Geminianus, et alii apud Barbosam, loc. cit. Probatur ratione Scoti; quænta dominia et potestates sunt subordinatæ, obediendum est habenti potestatem majorem neglecto præcepto, vel contradictione habentis potestatem et dominium minus, juxta illud D. Augustini, hom. 6, de verbis Domini: « Si aliquid jubet potestas, quod non debet facere, hic sane contemne potestatem, timendo potestatem majorem, » sed Deus habet majorem

potestatem, majusque jus in filios infidelium, quam parentes eorum; ergo magis parendum Dei, quam parentum voluntati circa eorum filios; atqui Deus præcipit universaliter omnes, et consequenter etiam infidelium liberos baptizari, juxta illud, « Docete omnes gentes, baptizantes eos, » etc.; ergo etiam invititis parentibus baptizari possunt.

54. *Confirmatur: si infideles parentes prolem suam negando, aut subtrahendo ei alimenta, aut aliæ vitæ necessaria vellent occidere, aut nollent ab aliquo alio manifesto vitæ periculo liberare, profecto posset quisvis insciis, vel etiam positive invititis parentibus talem prolem cibare, eique necessaria vitæ præbere, et vitæ periculo liberare, non obstante, quod proles jure naturæ sit sub cura parentum; quia hæc eis potestatem, vel jus in vitam prolis, ita ut eam pro libitu perdere, vel negligere possent, non tribuit, sed potius obligationem pro possibili conservandi eandem imponit, prout omnes fatentur; ergo etiam potest quis tali proli invititis parentibus præbere necessaria ad vitam animæ, cujusmodi est baptismus, utpote sine quo anima est, et in æternum manet mortua; cum parentum cura jure naturæ in prolem competens multo minus tribuat jus in animam, aut potestatem perdendi, vel negligendi eandem, sed potius imponat gravissimam obligationem, adhibendi omnia ad vitam animæ necessaria: inter quæ vel maxime est etiam baptismus.*

55. *Confirmatur ulterius: si proles infidelium non posset baptizari invititis parentibus, hoc ideo esset, quia parentes vi curæ paternæ habent jus naturale, ne illis invititis proles eorum baptizetur; et consequenter, quia eis fieret injuria contra jus naturæ, ut argumentantur adversarii; atqui falsum est, quod parentes habeant tale jus in filios; quia jus naturale non est contrarium sibi, aut juri divino, nec ejus impeditivum; cum gratia naturam non destruat, sed perficiat; proles autem infidelium habet jus divinum naturale, quod possit baptizari, et parentes illius tenentur etiam jure divino naturali et ipsi baptismum suscipere, et procurare, vel permittere, ut proles eorum baptizetur; ergo.*

56. *Confirmatur adhuc: Jus naturale non est sibi metipso contrarium; sed infideles parentes vi curæ paternæ, jure etiam naturali tenentur proli suæ procurare, vel per-*

mittere necessaria ad vitam animæ; ergo vi ejusdem curæ paternæ non habent jus necessaria ad vitam animæ impediendi; atqui baptismus est proli eorum necessarius ad salutem, et vitam animæ: ergo vi curæ paternæ jure naturæ tenentur eum proli procurare, vel permittere; consequenter vi curæ paternæ non habent jus naturale baptismum impediendi.

57. *Solvuntur instantiæ.* — Dices: parentes infidelium bona fide procedunt resistendo baptismi suæ prolis, eo quod rectam fidem lumine naturæ sibi minime notam ignorantibus putent, se bene agere; ergo non agunt contra jus naturale; consequenter confirmationes præcedentes nil probant. Resp. Si infideles vivunt in locis fidelium, ut Judæi a potiori vivunt, falsum est, eos ex ignorantia invincibili, et bona fide procedere, eo quod in talibus locis fides, et necessitas baptismi eisdem passim, et sufficienter proponatur; consequenter potius pertinaces, quam in bona fide esse censendi sunt. Resp. II. Dato, quod plures infideles ex ignorantia invincibili, et bona fide resistant baptismi suæ prolis, tamen exinde nullum competit parentibus jus naturale, ne ipsis invititis proles eorum baptizetur, nec fit illis injuria, si eis invititis proles baptizetur; quia, sicut non fieret injuria, si invito rustico catholico ex invincibili ignorantia necessitatem baptismi ignorante, proles ipsius a parrocho baptizaretur; quia invincibilis ignorantia, et bona fides parentum etiam infidelium non facit, nec excusat, quin baptismus proli sit necessarius, et hæc sine illo pereat; neque facit, quin proles jus divinum naturale habeat ad baptismum: consequenter parentes non habent jus naturale, ne baptizetur, nec fit eis injuria contra jus naturale, si invititis eisdem baptizetur, alias jus naturale manifeste sibi esset contrarium, ut consideranti patet. Et per hoc patet sufficienter responsio ad rationem in contrarium n. 51, allegatam.